CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE/ PR

LEI N.º 1.684/2023.
DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

~,···-·····-·-·····' • Publicado no Diário :
: Oficial Eletrônico :
: Nº017 /2023- Data: de 25 :
: de janeiro de 2023. : , ..................

Súmula: "Dispõe sobre a concessão de
espaços públicos para a instalação de
circos itinerantes no Município de Fazenda
Rio Grande/PR".

A CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná,
aprovou e eu, PRESIDENTE DESTA CASA, promulgo a seguinte LEI:

Art. 1 º Esta Lei estabelece normas para concessão de espaços públicos para
instalação temporária de circos itinerantes no Município de Fazenda Rio
Grande.

Art. 2° Para efeitos desta Lei, circo itinerante é a pessoa jurídica regularmente
constituída nos moldes da Lei Federal n. 6.533, de 24 de maio de 1978, que
tenha por finalidade a promoção de show ou espetáculos de linguagem
circense, por tempo indeterminado, no Município de Fazenda Rio Grande.

Art. 3° A Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande poderá conceder a
utilização de bens públicos, em caráter não oneroso e a título precário, para a
circulação programada dos circos nas áreas comuns do Município, mediante
oferta de contrapartidas acordadas com a Secretaria de Cultura.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 23 de janeiro de 2023.

*Lei de autoria do Vereador Professor Fabiano Fubá.

R . Farid Stephens, 179 - P ioneiros , CEP 83833 - 008 - Fa z enda Rio G rand e - PR - Fone : (41) 362 7- 1664
e- mail : cont a t o @fazendariogrande . pr . leg .b r